
 

 
 

 

 

 

1 

 

STŘEDNÍ ŠKOLA PRÁVNÍ – 
PRÁVNÍ AKADEMIE, s.r.o. 

Dr. Milady Horákové 447/60, 460 01 Liberec, Tel.: 485 131 035, Fax: 485 131 118, E-mail: prak@prak.cz, URL: http://www.prak.cz 
Bankovní spojení: ČSOB Liberec 214161221/0300, IČ: 25025970, DIČ: CZ 25025970 

EKONOMICKÉ NAUKY 
Maturitní okruhy 2023/2024 

68-43-M/01 VEŘEJNOSPRÁVNÍ ČINNOST 

 

 

Ekonomie 

• předmět zkoumání 

• definice ekonomie 

• základní ekonomické otázky 

• ekonomické systémy 

• ekonomické subjekty 

• teorie potřeb 

 

Tržní mechanismus 

• trh – dělení trhů, funkce trhu 

• tržní mechanismus 

• nabídka, poptávka, cena 

• konkurence 

• hospodářský proces 

 

Výkonnost národního hospodářství 

• národní hospodářství  

• hrubý domácí produkt, hrubý národní produkt 

• metody zjišťování hrubého domácího produktu 

• hospodářský cyklus a jeho fáze, příčiny hospodářského cyklu 

• hospodářský růst, jeho zdroje 

 

Úloha státu v ekonomice 

• hospodářská politika státu 

• cíle hospodářské politiky 

• nástroje hospodářské politiky se zaměřením na nástroje fiskální a 

monetární politiky 

• zásahy státu do ekonomiky při selhání trhu  

 

 

 

mailto:prak@prak.cz,
http://www.prak.cz/


 

 
 

 

 

 

2 

 

STŘEDNÍ ŠKOLA PRÁVNÍ – 
PRÁVNÍ AKADEMIE, s.r.o. 

Dr. Milady Horákové 447/60, 460 01 Liberec, Tel.: 485 131 035, Fax: 485 131 118, E-mail: prak@prak.cz, URL: http://www.prak.cz 
Bankovní spojení: ČSOB Liberec 214161221/0300, IČ: 25025970, DIČ: CZ 25025970 

 

Nezaměstnanost a inflace 

• nezaměstnanost, příčiny nezaměstnanosti 

• typy a druhy nezaměstnanosti, míra nezaměstnanosti 

• inflace 

• druhy inflace, způsob měření inflace 

 

Marketing a management 

• marketing 

• marketingový mix 

• management 

• manažer 

 

Burzy 

• vznik a vývoj burz, nejznámější burzy 

• organizace burz 

• dělení burz, typy burz 

• druhy burzovních obchodů 

• kotace cenných papírů 

 

Cenné papíry 

• základní pojmy 

• definice cenných papírů 

• členění cenných papírů  

• náležitosti cenných papírů 

• popište problematiku cenných papírů 

 

Cenné papíry – akciová společnost 

• pojem akcie, talón, kuponový arch 

• náležitosti akcie 

• prospekt emitenta, založení akciové společnosti 

• druhy akcií 

• orgány akciové společnosti 

 

 

 

mailto:prak@prak.cz,
http://www.prak.cz/


 

 
 

 

 

 

3 

 

STŘEDNÍ ŠKOLA PRÁVNÍ – 
PRÁVNÍ AKADEMIE, s.r.o. 

Dr. Milady Horákové 447/60, 460 01 Liberec, Tel.: 485 131 035, Fax: 485 131 118, E-mail: prak@prak.cz, URL: http://www.prak.cz 
Bankovní spojení: ČSOB Liberec 214161221/0300, IČ: 25025970, DIČ: CZ 25025970 

 

Bankovnictví 

• bankovní soustava 

• centrální banka 

• nástroje ČNB 

• obchodní banky 

 

Obchodní banky a peníze 

• obchodní banky 

• bankovní obchody 

• peníze, jejich vývoj a význam 

• hotovostní a bezhotovostní peníze 

 

Rizika spojená s obchodováním v zahraničí, platební a zajišťovací 

instrumenty 

• rizika v zahraničním obchodě 

• hladký plat 

• dokumentární inkaso 

• akreditiv 

• bankovní záruka 

 

Daňový řád 

• obecné postupy při daňovém řízení 

• zastupování 

• povinnosti podnikatele z titulu daňových zákonů při zahájení podnikání 

• místní příslušnost k daním, druhy a termíny daňových přiznání 

• opravné prostředky 

 

Daňová soustava České republiky 

• spotřební daň 

• majetkové daně 

• silniční daň 

• daň z přidané hodnoty 

• zdravotní a sociální pojištění 

 

 

mailto:prak@prak.cz,
http://www.prak.cz/


 

 
 

 

 

 

4 

 

STŘEDNÍ ŠKOLA PRÁVNÍ – 
PRÁVNÍ AKADEMIE, s.r.o. 

Dr. Milady Horákové 447/60, 460 01 Liberec, Tel.: 485 131 035, Fax: 485 131 118, E-mail: prak@prak.cz, URL: http://www.prak.cz 
Bankovní spojení: ČSOB Liberec 214161221/0300, IČ: 25025970, DIČ: CZ 25025970 

 

Daň z příjmů fyzických a právnických osob 

• předmět daně, poplatníci daně 

• vyňaté, osvobozené příjmy, popis jednotlivých příjmů 

• odčitatelné položky, slevy na dani 

• výpočet daně, zdaňovací období, placení daně 

 

 

Mezinárodní vztahy a mezinárodní politika 

• definice mezinárodních vztahů 

• subjekty mezinárodních vztahů 

• nástroje mezinárodní politiky 

• izolacionismus, protekcionismus, volný obchod 

 

 

Mezinárodní integrace  

• stupně integrace 

• mezinárodní a nadnárodní integrační seskupení 

 

 

Organizace spojených národů a jeho organizace 

• vznik OSN 

• orgány OSN 

• organizace OSN 

 

 

Evropská unie 

• vznik Evropské unie 

• orgány Evropské unie 

• vztah České republiky a Evropské unie 

 

 

Platební a obchodní bilance 

• platební bilance 

• obchodní bilance 

• rozdíl mezi schodkovou a přebytkovou bilancí 

 

mailto:prak@prak.cz,
http://www.prak.cz/


 

 
 

 

 

 

5 

 

STŘEDNÍ ŠKOLA PRÁVNÍ – 
PRÁVNÍ AKADEMIE, s.r.o. 

Dr. Milady Horákové 447/60, 460 01 Liberec, Tel.: 485 131 035, Fax: 485 131 118, E-mail: prak@prak.cz, URL: http://www.prak.cz 
Bankovní spojení: ČSOB Liberec 214161221/0300, IČ: 25025970, DIČ: CZ 25025970 

 

Kupní smlouva v zahraničním obchodě a dodací podmínky v zahraničním 

obchodě 

• průzkum trhu 

• kupní smlouva v zahraničním obchodě 

• dodací podmínky INCOTERMS 

 

Zahraniční obchod 

• definice zahraničního obchodu 

• funkce zahraničního obchodu 

• význam zahraničního obchodu 

• vznik zahraničního obchodu 

• skladba zahraničního obchodu 

• zušlechťovací styk, reexport, režim dočasného použití, režim propuštění 

do volného oběhu 

 

Překážky zahraničního obchodu 

• tarifní a netarifní překážky zahraničního obchodu 

• clo – důvody uplatnění, druhy cel 

• důsledky uplatnění překážek v zahraničním obchodě pro národní 

hospodářství 

• devizový kurz, valuty, devizy, devalvace, revalvace, apreciace, depreciace 

 

Terorismus 

• definice terorismu a historie (teroristické vlny) 

• teroristický čin 

• teroristická skupina 

• cíle a směry terorismu 

 

Diplomacie  

• funkce diplomacie 

• diplomatická mise 

• prvky diplomatického protokolu  

 

 

V Liberci 11. září 2023 Schválila: 

  Ing. Kateřina Honzejková 

mailto:prak@prak.cz,
http://www.prak.cz/

